

# Motion till riksdagen

1988/89: Kr328

av Karin Söder m. fl. (c, fp, vpk, m, mp)

Anslaget till föreningen Norden

---

Föreningen Norden spelar en utomordentligt viktig roll i stärkandet av samhörigheten mellan de nordiska folken. Föreningen har också en stor uppgift att fylla när det gäller att sprida information om Nordiska rådets arbete i dess olika former.

Föreningen Norden har också en viktig pådrivande roll i utvecklingen av samförstånd, utbyte och samarbete mellan de nordiska folken. Speciellt viktigt är att föreningen ges möjlighet att engagera flera, speciellt ungdomar i det nordiska arbetet.

Föreningen Norden som i år firar 70-årsjubileum som intresseorganisation för nordiskt samarbete, inlämnade hösten 1988 en anslagsframställning avseende budgetåret 1989–90 vilken innebar kraftiga höjningar av såväl det allmänna statsanslaget som av de sk. öronmärkta anslagen för skolverksamhet och för stipendier. Även beträffande anslaget för sk. Voksenåsstipendier begärdes en avsevärd höjning. Framställningen präglades av föreningens starka ambition att i ett skede då de europeiska integrationsfrågorna har högsta aktualitet förstärka det nordiska samarbetet.

Utbildningsdepartementet föreslår i budgetpropositionen 1989 endast prismräkning av föreningens anslag, vilket kraftigt begränsar och delvis omöjliggör att höja ambitionsnivån för Föreningen Norden. Med anledning av detta vill vi framhålla följande.

Som betonas i föreningens anslagsframställning har såväl regeringen som Nordiska Rådet i stor enighet givit uttryck åt betydelsen av Norden som bas för en djupare integration i Europa. Enigheten gäller inte minst värdet av det ekonomiska samarbetet i Norden. Med hänsyn till den centrala roll som Föreningen Norden spelar i detta arbete, att som folklig organisation sprida kunskap om och förankra det nordiska samarbetet hos en bred publik, anser vi att föreningens begäran om förstärkning av anslagen är berättigad och nödvändig.

Vi vill understryka vikten av att det arbete som föreningen bedriver med hjälp av sina lokalavdelningar får ett ökat stöd. Inte minst bör poängteras föreningens goda möjligheter att via sitt eget nätverk sprida kunskap om grannländerna och om det officiella samarbetets historia och framtidsmål.

Vi har också uppskattat de särskilda ansträngningar som föreningen nu gör bl. a. genom "Nordjobb" och brevväxlingsprojektet "Hundra femmor" för att aktivera skolelever och ungdomsgrupper i nordiska frågor. Detta arbete som konkret inriktas på att lägga grunden till ett nordiskt engage-

mang hos de unga, är särskilt viktigt i ett läge då EG gör en mycket stor satsning på ungdomsutbyte.

Vi vill även framhålla att det nu föreslagna allmänna statsanslag om 1 796 000 kr till den svenska Föreningen Norden är klart underdimensionerat jämfört med föreningens systerorganisation i grannländerna. Den norska föreningen har t. ex. under de två senaste åren fått en uppjustering av motsvarande anslag med 900 000 NOK varav 500 000 NOK avseende kommande budgetår. Föreningens anslag uppgår därmed till 1 875 000 NOK. Den finländska föreningens motsvarande anslag utgör för närvarande 2,1 milj. FMK, dvs. 3 miljoner kronor. Med hänsyn till att den svenska föreningens verksamhetsområden är klart mer omfattande och skall verka i ett betydligt större befolkningsområde än de här nämnda systerföreningarnas framstår det som rimligt att ifrågavarande anslag uppjusteras till begärda 3 miljoner kronor.

Vi vill avslutningsvis betona att den anslagsnivå som föreslagits av utbildningsdepartementet avseende Föreningen Nordens verksamhet är klart otillräcklig för att säkra ett fullföljande av alla de åtaganden som föreningen har och de förväntningar som ställs.

## Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställer vi  
att riksdagen för 1988/89 till Bidrag till Föreningen Norden anvisar ett anslag om 1 204 000 kr. utöver vad regeringen föreslagit.

Stockholm den 25 januari 1989

*Karin Söder (c)*

*Lars Werner (vpk)*

*Ingrid Sundberg (m)*

*Lars Sundin (fp)*

*Elver Jonsson (fp)*

*Marianne Samuelsson (mp)*